
 

 

COMUNE DI BEINASCO 
 

Città Metropolitana di Torino 
__________ 

 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DEL CONSIGLIO COMUNALE 

N. 25 DEL 28/07/2020 
 

 

OGGETTO: Quarta variazione di bilancio 2020 2022. Assestamento generale di 

bilancio 

 

 L'anno duemilaventi, addì ventotto del mese di luglio alle ore 18:05, nella sala 

delle adunanze consiliari, su convocazione del Presidente con avvisi scritti e recapitati a 

norma di legge, si è riunito, in sessione ORDINARIA e in seduta PUBBLICA di 

PRIMA CONVOCAZIONE, il Consiglio Comunale, nelle persone: 

 

- del Sindaco sig.ra GUALCHI Antonella - Sindaco, 

  

- dei Consiglieri signori: 

 

ABBATANGELO Nicolé 

CANNATI Daniel 

COCIVERA Cristian 

CURSI Eusebio 

DAGNA Andrea 

FALSONE Giorgio 

FEDERICI Elena 

GEDDA Gabriella Maria Rosanina 

 

LINGENTI Maria 

PETRARULO Edoardo 

PIAZZA Maurizio 

RUSSO Sipontina 

SBERNA Daniela 

SORRIENTO Rosetta 

TESSA Giovanni 

ZANETTI Daniela 

 

 

 

 Sono assenti i Consiglieri: SORRIENTO Rosetta (giustificato). 

 

 Presiede il sig.  COCIVERA Cristian, Presidente del consiglio comunale. 

 

 Assiste alla seduta il Segretario Generale dott.ssa SCATIGNA Elisabetta. 

 

 Sono presenti gli Assessori: LUMETTA Elena, BOIDO Sergio, DI LUCA 

Alfredo, MANA Sebastiano, non facenti parte del Consiglio Comunale. 

 

 Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta. 



Deliberazione n. 25 del 28/07/2020 Proposta n. 133 / 2020 

Quarta variazione di bilancio 2020 2022. Assestamento generale di bilancio 

 

L’Assessore al Bilancio Sig. Sergio Boido relaziona: 
 

Visto il Bilancio di previsione 2020-2022 approvato con deliberazione di Consiglio 

Comunale n. 64 del 19 dicembre 2019; 

 

Viste le variazioni di bilancio approvate con deliberazioni n. 4 del 11 marzo 2020, n.  9 

del 28 maggio 2020 e n. 10 del 28 maggio 2020. 

 

Richiamata la deliberazione n. 15 del 29 giugno 2020 che ha approvato il rendiconto 

della gestione 2019 e contestualmente, all’allegato B, il conto del bilancio ricompren-
dente la composizione dell’avanzo di amministrazione.  
 

Richiamato l’art. 109 del Decreto Cura Italia, DL 17 marzo 2020, n. 18 convertito con 

la Legge 27 aprile 2020, n. 24, che al comma 2 ha previsto che “per le finalità di cui al 
comma 1, in deroga alle modalità di utilizzo della quota libera dell'avanzo di ammini-

strazione di cui all'articolo 187, comma 2, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 

267, ferme restando le priorità relative alla copertura dei debiti fuori bilancio e alla 

salvaguardia degli equilibri di bilancio, gli enti locali, limitatamente all'esercizio finan-

ziario 2020, possono utilizzare la quota libera dell'avanzo di amministrazione per il fi-

nanziamento di spese correnti connesse con l'emergenza in corso. Agli stessi fini e fer-

mo restando il rispetto del principio di equilibrio di bilancio, gli enti locali, limitata-

mente all'esercizio finanziario 2020, possono utilizzare, anche integralmente, per il fi-

nanziamento delle spese correnti connesse all'emergenza in corso, i proventi delle con-

cessioni edilizie e delle sanzioni previste dal testo unico delle disposizioni legislative e 

regolamentari in materia edilizia, di cui al decreto del Presidente della Repubblica 6 

giugno 2001, n. 380, fatta eccezione per le sanzioni di cui all'articolo 31, comma 4-bis, 

del medesimo testo unico”. 
 

Richiamato il Decreto Rilancio, DL 19 maggio 2020, n. 34 ed in particolare: 

 

- l’articolo 105 che ha previsto per il 2020 un incremento del Fondo per le politiche 
della famiglia per un importo pari a 150 milioni di euro, da erogare ai Comuni per 

finanziare iniziative anche in collaborazione con enti pubblici e privati per il poten-

ziamento dei centri estivi diurni, servizi socioeducativi territoriali, centri con fun-

zione educativa e ricreativa destinati alle attività di minori di età compresa tra 0 e 

16 anni per i mesi da giugno a settembre; 

 

- l’articolo 106 che ha istituito 

o al comma 2 un fondo con una dotazione di 3 miliardi di euro per l’anno 2020 in 

favore dei Comuni a sostegno delle perdite di gettito registrate dagli enti loca-

li a seguito dell'emergenza da COVID-19. 

o al comma 3 bis il differimento al 30 settembre 2020 del termine per la delibe-

razione del bilancio di previsione 2020– 2022 degli enti locali, attualmente fis-

sato al 31 luglio, in considerazione delle condizioni di incertezza sull’entità 
delle risorse disponibili per gli enti locali differendo altresì al 30 settembre 

anche il termine per la deliberazione di salvaguardia degli equilibri generali 

di bilancio, da parte dell’organo consiliare.  
 



- l’articolo 181 che esonera dal 1° maggio al 31 ottobre 2020 gli esercizi di ristora-
zione ovvero per la somministrazione di pasti e di bevande dal pagamento della tas-

sa o del canone dovuti per l’occupazione di spazi ed aree pubbliche (Tosap e Co-
sap); 

 

Viste le norme in materia di finanza locale per l’anno 2020 ed il vigente Regolamento 
Comunale di Contabilità approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 54 del 

4.12.2013.  

 

Richiamato in particolare l’articolo 175 del D.Lgs.267/2000 che all’articolo 8 prevede 
che “mediante la variazione di assestamento generale, deliberata dall'organo consiliare 

dell'ente entro il 31 luglio di ciascun anno, si attua la verifica generale di tutte le voci di 

entrata e di uscita, compreso il fondo di riserva ed il fondo di cassa, al fine di assicurare 

il mantenimento del pareggio di bilancio”. 
 

Viste inoltre le proposte di variazione alle dotazioni di bilancio 2020-2022 presentate 

dai Dirigenti e debitamente documentate. 

 

Richiamata la nota integrativa allegata alla presente deliberazione (all.B) per farne parte 

integrante, che indica  

- le principali valutazioni effettuate per la revisione degli stanziamenti di entrata e di 

spesa a seguito dell’impatto straordinario dell’emergenza Covid-19, 

- le motivazioni delle maggiori voci di spesa previste, in particolare in relazione alla 

gestione della cd. fase 2 dell’emergenza epidemiologica da Covid-19 e agli inter-

venti di sostegno economico e sociale ritenuti necessari, 

- i conseguenti equilibri di parte corrente e capitale assestati con la presente variazio-

ne. 

 

Dato atto che con le variazioni di stanziamento che vengono approvate con la presente 

deliberazione si ottengono i seguenti risultati:  

 

 2020 2021 2022 

Parte prima entrata 

Avanzo libero applicato agli eq. parte 
corrente 

626.000,00      

Avanzo vincolato applicato agli eq. 
parte capitale 

107.920,50      

Avanzo libero applicato agli eq. parte 
capitale 

656.079,50      

Fondo Pluriennale Vincolato di Entra-
ta 

  228.000,00    

Variazioni in aumento 1.243.893,01    0,00 0,00 

Variazioni in diminuzione  1.981.230,65  400.000,00 0,00 0,00 

Parte seconda spesa 

Variazioni in aumento  1.509.400,36  328.000,00 0,00 0,00 

Variazioni in diminuzione 1.084.738,00  500.000,00  0,00 0,00 

Fondo Pluriennale Vincolato di spesa  228.000,00     

 

Torna il pareggio 3.718.631,01 3.718.631,01 728.000,00 728.000,00 0,00 0,00 

 

 



Richiamato che ai sensi dell’art. 187, c.2 del D.Lgs 267/2000 e del richiamato articolo 

109 del D.L. n.18/2020 alla presente variazione di bilancio sono applicate agli equilibri 

di parte corrente quote di avanzo libero per il finanziamento di spese di natura straordi-

naria direttamente collegate alla gestione della fase 2 della crisi epidemiologica da Co-

vid 19. 

 

Dato atto che con la presente variazione di bilancio viene assicurata la verifica degli 

stanziamenti di entrata, del fondo di riserva e del fondo di cassa e che viene altresì assi-

curato l’equilibrio generale di bilancio. 

 

Visto il parere sulla 4^ Variazione al Bilancio di Previsione 2020-2022 espresso dal 

Collegio dei Revisori con verbale n. 10 del 27 luglio 2020, prot. n. 15204 del 28 luglio 

2020. 

 

Ritenuto pertanto necessario apportare al bilancio 2020-2022 le variazioni di cui agli al-

legati prospetti.  

 

Tutto ciò premesso, propone che il Consiglio Comunale  

 

DELIBERI  
 

1) di apportare al Bilancio 2020-2022 le variazioni di cui all’allegato A), precisando che 
rimangono invariate tutte le condizioni prescritte per la regolarità degli stanziamenti 

di Bilancio;  

 

2) di approvare la nota integrativa, allegato B); 

 

3) di dare atto che complessivamente vengono apportate le seguenti variazioni:  

 

 2020 2021 2022 

Parte prima entrata 

Avanzo libero applicato agli eq. parte 
corrente 

626.000,00      

Avanzo vincolato applicato agli eq. 
parte capitale 

107.920,50      

Avanzo libero applicato agli eq. parte 
capitale 

656.079,50      

Fondo Pluriennale Vincolato di Entra-
ta 

  228.000,00    

Variazioni in aumento 1.243.893,01    0,00 0,00 

Variazioni in diminuzione  1.981.230,65  400.000,00 0,00 0,00 

Parte seconda spesa 

Variazioni in aumento  1.509.400,36  328.000,00 0,00 0,00 

Variazioni in diminuzione 1.084.738,00  500.000,00  0,00 0,00 

Fondo Pluriennale Vincolato di spesa  228.000,00     

 

Torna il pareggio 3.718.631,01 3.718.631,01 728.000,00 728.000,00 0,00 0,00 

 

4) di modificare il programma triennale degli investimenti approvato contestualmente 

alla nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2020/2022 

(D.U.P) con delibera consiliare n. 64 del 19/12/2019, che viene aggiornato come da 

Piano Investimenti 2020-2022 allegato C) alla presente deliberazione; 



 

5) di modificare il piano triennale delle alienazioni approvato contestualmente alla nota 

di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2020/2022 (D.U.P) con 

delibera consiliare n. 64 del 19/12/2019, che viene aggiornato come da Piano trienna-

le delle alienazioni 2020-2022 allegato D) alla presente deliberazione. 

 

L’Assessore propone, inoltre, che il Consiglio Comunale dichiari la deliberazione im-
mediatamente eseguibile ai sensi dell'articolo 134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, 

n. 267 “Testo unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali”, stante l’urgenza di 
provvedere alla registrazione delle variazioni di cui in oggetto. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Udita la relazione dell'Assessore competente. 

 

Vista la proposta di deliberazione sopra riportata. 

 

Dato atto che sono stati espressi in maniera favorevole, dai dirigenti competenti, 

i pareri previsti dall'articolo 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

Dato atto che la Commissione Comunale Permanente “macchina comunale, pro-
grammazione economico-finanziaria, attività economiche e sviluppo locale” ha esami-
nato la proposta di deliberazione nella seduta del 16 luglio 2020. 

 

Uditi gli interventi in merito all’argomento della consigliera Zanetti, 
dell’assessore Boido, del consigliere Piazza, del Sindaco, dell’assessore Mana e dei 
consiglieri Sberna e Cannati. 

 

Dato atto che nel corso della discussione rientra in aula il Sindaco pertanto, al 

momento della votazione, il numero dei presenti risulta essere sedici. 

votanti: 14 

astenuti: 2 (consiglieri Cursi – Zanetti) 

con quattordici voti favorevoli, espressi in forma palese 

 

DELIBERA 

 

di approvare la proposta sopra riportata. 

 

Successivamente si procede alla votazione per l’immediata eseguibilità. 

votanti: 14 

astenuti: 2 (consiglieri Cursi e Zanetti) 

 

con quattordici voti favorevoli, espressi in forma palese, la presente deliberazione viene 

dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del D.Lgs. n. 
267/2000. 

 



 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 

IL PRESIDENTE 

 COCIVERA Cristian * 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

 SCATIGNA Elisabetta * 

 

 
* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82. 

 

 

 

Gli interventi e le dichiarazioni dei consiglieri sono registrati mediante l’utilizzo 
di strumenti elettronici e i relativi file audio sono conservati presso l’ufficio 

Segreteria Generale in ordine cronologico e resi disponibili sul sito internet del 

Comune ai sensi dell'articolo 59, comma 4, del vigente Regolamento per il 

funzionamento del Consiglio Comunale. 
 

 


